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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

N el 2013 i principali distretti industriali italiani monitorati dall’Indice dell’export 

della Fondazione Edison mettono a segno una crescita del +5,2% rispetto alla 

performance del 2012 e raggiungono un nuovo record storico toccando nell’anno 

scorrevole conclusosi a dicembre 2013 un export pari a 78,8 miliardi di euro, una 

cifra superiore di ben 5 miliardi al picco pre-crisi raggiunto nel periodo aprile 2007-

marzo 2008 (figura 1).  

Di questi 78,8 miliardi di export, 27,8 sono stati generati dal comparto dell’Abbigliamen-

to-moda; 22,8 miliardi dal comparto della Automazione-meccanica-gomma-plastica; 12,8 

miliardi dal comparto Hi-tech; 8,4 miliardi dal comparto dell’Arredo-casa e 6,9 miliardi 

dal comparto dell’Alimentare-vini. 
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DINAMICA DELL’EXPORT DISTRETTUALE NEL  

QUARTO TRIMESTRE E NEL COMPLESSO DEL 2013  

Nel corso del 2013, l’andamento trimestrale, descritto 

dalla tabella 1, evidenzia nei primi tre mesi dell’anno una 

crescita dell’export distrettuale pari al +5,2% tendenziale, 

salita al +5,9% nel secondo trimestre, ridiscesa al +4,4% 

nel terzo e tornata nuovamente al +5,2% nel quarto 

trimestre. Dal punto di vista settoriale, nel primo e nel 

secondo trimestre sono i comparti Hi-tech e Alimentare-

vini a mettere a segno le performance migliori, perdendo 

tuttavia un po’ di smalto negli ultimi due trimestri 

dell’anno, soprattutto nel caso del settore Hi-tech: 

l’export di tale comparto passa infatti da una crescita del 

+19,1% e del +14,9% rispettivamente nel primo e nel 

secondo trimestre, a una crescita del +2,3% e +2,9% nel 

terzo e nel quarto trimestre dell’anno; l’Alimentare-vini, 

da una crescita dell’export del +8,8% nel primo trimestre 

e del +9,3% nel secondo trimestre, passa al +5,2% nel 

terzo e al +2,6% nel quarto trimestre. Gli altri tre 

comparti sperimentano invece la dinamica opposta, con 

un andamento piuttosto piatto nei primi due trimestri 

dell’anno e una discreta accelerata nel terzo e soprattutto 

nel quarto trimestre: l’Automazione-meccanica-gomma-

plastica passa dal +2,6% del primo e del secondo trimestre 

al +4,9% del terzo e al +5,3% del quarto; l’Arredo-casa 

sale dal +1,2% del primo trimestre al +5,1% del quarto 

trimestre, passando attraverso un +2,3% nel secondo 

trimestre e un +4,2% nel terzo trimestre del 2013. Fa in 

parte eccezione a questa dinamica l’andamento 

dell’Abbigliamento-moda che nel secondo trimestre 

sperimenta una crescita maggiore rispetto a quella 

registrata nel terzo trimestre (+5,3% nel secondo 

trimestre a fronte del +4,7% del terzo), per poi crescere 

del +7,1% negli ultimi tre mesi dell’anno.  

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Tabella 1 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica:  

Dinamica trimestrale, anno 2013 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

 
Export distrettuale diretto verso il MONDO 

  

I tr  

2013 
Var. % 

II tr 

2013 
Var. % 

III tr 

2013 
Var. % 

IV tr 

2013 
Var. % 2013 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 6.773,7 2,0% 6.953,0 5,3% 7.063,3 4,7% 6.996,7 7,1% 27.786,7 4,8% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 1.950,0 1,2% 2.202,6 2,3% 2.056,7 4,2% 2.219,0 5,1% 8.428,3 3,2% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 5.344,7 2,6% 5.908,5 2,6% 5.512,3 4,9% 6.071,4 5,3% 22.836,8 3,9% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 1.621,4 8,8% 1.637,3 9,3% 1.743,2 5,2% 1.934,8 2,6% 6.936,6 6,2% 

High-tech                      

(9 distretti) 3.231,0 19,1% 3.230,7 14,9% 2.889,0 2,3% 3.464,2 2,9% 12.814,9 9,4% 

TOTALE  

(99 distretti) 18.920,7 5,2% 19.932,1 5,9% 19.264,5 4,4% 20.686,0 5,2% 78.803,3 5,2% 
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Dinamica dell’export distrettuale nel quarto trimestre  

e nel complesso del 2013 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  
2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 5.797,0 0,5% 10.974,7 3,3% 10.657,2 8,9% 357,8 2,3% 27.786,7 4,8% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 1.671,1 5,1% 5.513,6 3,0% 858,2 2,5% 385,3 0,9% 8.428,3 3,2% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 10.881,9 3,0% 10.508,3 5,6% 1.446,6 -1,4% 0,0 0,0% 22.836,8 3,9% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 1.923,5 2,2% 3.142,2 7,6% 939,4 8,3% 931,6 8,4% 6.936,6 6,2% 

High-tech                      

(9 distretti) 3.150,3 7,2% 2.166,2 -2,6% 5.842,7 13,6% 1.655,6 17,4% 12.814,9 9,4% 

TOTALE  

(99 distretti) 23.423,8 3,0% 32.305,1 4,0% 19.744,2 9,1% 3.330,3 11,0% 78.803,3 5,2% 

Tabella 2 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica:   

anno 2013 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

Nel complesso del 2013 il dettaglio settoriale assegna il 

primato della crescita dell’export al comparto Hi-tech 

(+9,4%), seguito dall’Alimentare-vini (+6,2%), 

dall’Abbigliamento-moda (+4,8%) dall’Automazione-

meccanica-gomma-plastica (+3,9%) e dall’Arredo-casa 

(+3,2%) (Tabella 2). Il dettaglio per ripartizione geografica 

pone sul podio più alto gli 8 distretti del Sud e Isole con 

un tasso di crescita dell’export pari al +11%; a seguire i 22 

distretti del Centro (+9,1%), i 38 distretti del Nord-est 

(+4%) e i 31 distretti del Nord-Ovest (+3%) (tabella 2). 

Incrociando settori merceologici e aree geografiche, in un 

quadro caratterizzato da dinamiche positive spiccano le 

due uniche performance negative, quella dei distretti 

“meccanici” del Centro (-1,4%) e quella dei distretti Hi-

tech del Nord-Est (-2,6%). I primi risentono del cattivo 

andamento degli apparecchi domestici di Ancona e delle 

macchine utensili di Pesaro-Urbino; i secondi invece 

risentono della flessione subita dall’export di autovetture 

sportive di Maranello. Risaltano, invece, per la loro 

performance positiva i distretti Hi-tech del Sud e Isole 

(+17,4%), soprattutto grazie al buon andamento 

dell’elettronica dell’Etna Valley, e quelli del Centro 

(+13,6%) trainati dalla farmaceutica di Latina; oltre a 

questi si segnalano i distretti dell’Abbigliamento-moda del 

Centro (+8,9%), sospinti soprattutto dalla gioielleria di 

Arezzo, dalla pelletteria e dalle calzature fiorentine; i 

distretti alimentari del Centro (+8,3%), grazie soprattutto 

agli oli fiorentini, e l’unico distretto alimentare, tra quelli 

monitorati dalla Fondazione Edison, situato al Sud vale a 

dire quello salernitano dei derivati del pomodoro (+8,4%). 

buon andamento dei distretti del Nord-ovest (+6,1%) e 

del Nord-est (+5,5%); discorso analogo per il comparto 

della Automazione-meccanica-gomma-plastica che 

evidenzia una crescita del +5,3% nei distretti del Nord-

ovest e del +6% nei distretti del Nord-est. Nel comparto 

degli Alimentari-vini particolarmente buona la 

performance dei distretti del Centro (+7,6%). 
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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

 IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 1.529,1 1,0% 2.698,4 5,3% 2.673,5 13,0% 95,7 2,4% 6.996,7 7,1% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 483,9 6,1% 1.395,0 5,5% 232,6 2,2% 107,5 2,2% 2.219,0 5,1% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 2.834,8 5,3% 2.852,8 6,0% 383,7 1,0% 0,0 0,0% 6.071,4 5,3% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 593,5 -1,6% 831,6 4,6% 264,8 7,6% 244,9 1,4% 1.934,8 2,6% 

High-tech                      

(9 distretti) 824,0 -5,2% 538,0 -8,7% 1.687,7 10,6% 414,4 8,5% 3.464,2 2,9% 

TOTALE  

(99 distretti) 6.265,3 2,1% 8.315,8 4,5% 5.242,3 10,5% 862,6 4,9% 20.686,0 5,2% 

Tabella 3 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica:  

quarto trimestre 2013 (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

La destinazione geografica dell’export 

Nuovi massimi storici toccati dall’export distrettuale  

Dinamica dell’export distrettuale nel quarto trimestre  

e nel complesso del 2013 

Lo spaccato settoriale e geografico relativo al solo quarto 

trimestre è illustrato nella tabella 3 dalla quale emerge 

come negli ultimi tre mesi dell’anno siano i distretti del 

Centro a registrare la maggiore crescita dell’export 

(+10,5%), seguiti dai distretti del Sud e Isole (+4,9%), dai 

distretti del Nord-est (+4,5%) e del Nord-ovest (+2,1%). I 

distretti Hi-tech del Nord-ovest e del Nord-est 

sperimentano un calo dell’export, pari rispettivamente al -

5,2% e -8,7%, e in flessione appaiono anche i distretti 

alimentari del Nord-ovest (-1,6%). Performance 

ampiamente positive si registrano invece per i distretti del 

comparto Hi-tech del Centro (+10,6%) e del Sud e Isole 

(+8,5%) e per i distretti dell’Abbigliamento-moda del 

Centro (+13%). Nel comparto dell’Arredo-casa spicca il 

buon andamento dei distretti del Nord-ovest (+6,1%) e 

del Nord-est (+5,5%); discorso analogo per il comparto 

della Automazione-meccanica-gomma-plastica che 

evidenzia una crescita del +5,3% nei distretti del Nord-

ovest e del +6% nei distretti del Nord-est. Nel comparto 

degli Alimentari-vini particolarmente buona la 

performance dei distretti del Centro (+7,6%). 
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Q uanto alla destinazione geografica dell’export, i mer-

cati extra Ue-27 sono quelli versi i quali nel 2013 

l’export distrettuale è cresciuto maggiormente, con un 

incremento pari al +7,4% che ha portato l’export distret-

tuale a toccare la cifra di 38 miliardi di euro, un valore 

molto vicino a quello dell’export distrettuale diretto verso 

i Paesi Ue-27, risultato pari a 40,8 miliardi di euro e in 

progresso del +3,2% rispetto al 2012. 

 

L’andamento trimestrale dell’export diretto verso i Paesi 

Ue-27, descritto dalla tabella 4, mette in evidenza nel cor-

so del 2013 un andamento altalenante della dinamica delle 

esportazioni, risultate in crescita del +1,1% tendenziale nel 

primo trimestre, del +3,9% nel secondo, del +3,1% nel 

terzo e del +4,7% nell’ultimo trimestre dell’anno. Partico-

larmente brillante, con riferimento al 2013 considerato nel 

suo complesso, è la dinamica dell’export del comparto Hi-

tech, in crescita del +13,7%; da tale comparto origina circa 

il 20% dell’export distrettuale diretto verso i mercati Ue. 

L’export dei comparti Abbigliamento-moda e Automazio-

ne-meccanica-gomma-plastica (i due più importanti dai 

quali proviene, rispettivamente, oltre il 32% e oltre il 28% 

dell’export distrettuale diretto verso i mercati europei) 

risultano in progresso di un modesto +1,4% e +0,6%; 

quanto agli altri due comparti più piccoli in termini di valo-

ri esportati, l’export di Alimentari-vini risulta in crescita 

del +4%, mentre l’export dell’Arredo-casa flette del -1,3%. 

DINAMICA DELL’EXPORT DISTRETTUALE VERSO I  

PAESI UE-27 ED EXTRA UE-27 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Tabella 4 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri italiani verso i Paesi UE-27:  

dinamica trimestrale, anno 2013 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

 
Export distrettuale diretto verso i Paesi UE-27 

  

I tr  

2013 
Var. % 

II tr 

2013 
Var. % 

III tr 

2013 
Var. % 

IV tr 

2013 
Var. % 2013 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 3.343,2 -3,8% 3.175,6 3,2% 3.433,9 2,6% 3.152,7 4,3% 13.105,4 1,4% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 1.079,6 -6,5% 1.164,3 -2,2% 1.063,3 1,3% 1.120,2 2,8% 4.427,4 -1,3% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 2.810,9 -3,9% 3.002,1 -1,4% 2.746,9 2,9% 2.998,5 5,1% 11.558,5 0,6% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 996,6 5,9% 985,2 7,4% 1.017,1 4,3% 1.132,3 -0,5% 4.131,2 4,0% 

High-tech                      

(9 distretti) 1.958,7 23,5% 1.796,8 18,8% 1.686,1 5,0% 2.099,2 9,1% 7.540,9 13,7% 

TOTALE  

(99 distretti) 10.189,1 1,1% 10.124,0 3,9% 9.947,4 3,1% 10.502,9 4,7% 40.763,3 3,2% 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi UE-27 ed extra UE-27 

Dalla tabella 5 si evince che i distretti che nel 2013 hanno 

maggiormente esportato verso i mercati Ue sono quelli 

del Nord-est (16 miliardi di euro di export), che 

registrano una crescita del +1,6%; seguono, per valore di 

export, i distretti del Nord-ovest (12,4 miliardi), che 

risultano invece in flessione del -0,3%; i distretti del 

Centro (10,5 miliardi di export), in crescita di un buon 

+9%, e i distretti del Sud e Isole (1,9 miliardi di euro di 

export) in progresso del +11,1%. L’export dei distretti Hi-

tech cresce in tutte le ripartizioni geografiche, con punte 

di eccellenza tra i distretti del Centro (+18%) e del Sud e 

Isole (+19,6%). Quanto al comparto degli Alimentari-vini 

la performance è soddisfacente in tutte le aree, fatta 

eccezione per il Nord-ovest dove l’export distrettuale 

flette del -2%; cresce invece del +5,2% nel Nord-est, del 

+7,3% al Centro e del +9,9% nel Sud e Isole. La dinamica 

dell’export del comparto Automazione-meccanica si 

mantiene in territorio positivo nel Nord-ovest (+0,2%) e 

nel Nord-est (+1,7%), mentre flette al Centro (-1,7%). 

L’Arredo-casa sperimenta una dinamica positiva solo nei 

distretti del Sud e Isole (+0,4%), flettendo del -3,2% a 

Nord-ovest, del -1,1% a Nord-est e del -0,8% al Centro. 

Infine, il comparto dell’Abbigliamento-moda ha 

sperimentato un aumento dell’export nei distretti del 

Nord-est (+1,9%) e del Centro (+3%), e una calo nei 

distretti del Nord-ovest (-1%) e del Sud e Isole (-2,3%).  

Il dettaglio relativo al solo quarto trimestre è disponibile 

nella tabella 6. 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  
2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 3.241,5 -1,0% 5.426,2 1,9% 4.248,0 3,0% 189,7 -2,3% 13.105,4 1,4% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 613,3 -3,2% 3.323,0 -1,1% 216,4 -0,8% 274,6 0,4% 4.427,4 -1,3% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 6.351,1 0,2% 4.344,8 1,7% 862,6 -1,7% 0,0 0,0% 11.558,5 0,6% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 1.068,1 -2,0% 2.165,9 5,2% 352,7 7,3% 544,5 9,9% 4.131,2 4,0% 

High-tech                      

(9 distretti) 1.114,4 2,7% 734,4 0,5% 4.823,3 18,0% 868,7 19,6% 7.540,9 13,7% 

TOTALE  

(99 distretti) 12.388,4 -0,3% 15.994,3 1,6% 10.503,0 9,0% 1.877,6 11,1% 40.763,3 3,2% 

Tabella 5 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi UE-27:   

anno 2013 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi UE-27 ed extra UE-27 

L a dinamica trimestrale dell’export diretto verso i 

Paesi extra Ue-27, delineata nella tabella 7, 

evidenzia nel corso del 2013 un costante rallentamento 

nelle vendite verso i mercato extra Ue: le esportazioni 

oltre oceano, dopo essere cresciute del +10,6% nel primo 

trimestre dell’anno, nel secondo trimestre hanno messo a 

segno una crescita dell’8%, ridottasi al +5,8% nel terzo 

trimestre e al +5,7% nel quarto. Considerando il 2013 nel 

suo complesso l’export verso i Paesi extra Ue-27 è 

cresciuto, come detto, del +7,4%. A differenza di quanto 

visto nell’analisi dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue, nell’export diretto verso i mercati extra Ue-27 il 

comparto Hi-tech è quello che sperimenta la performance 

meno brillante (+3,7% a fronte del +13,7% verso l’Ue); 

quanto all’export del comparto Arredo-casa (in flessione 

del -1,3% verso i mercati Ue) appare in crescita del +8,8%, 

mettendo a segno la seconda migliore performance a 

livello settoriale: solo gli Alimentari-vini sperimentano una 

crescita maggiore dell’export, crescendo del +9,7%. Anche 

l’export degli altri due comparti cresce in maniera 

sostenuta, nella misura del +7,9% per l’Abbigliamento-

moda e del +7,5% per l’Automazione-meccanica-gomma-

plastica. Da questi ultimi due comparti proviene circa il 

70% dell’export complessivo distrettuale diretto verso i 

paesi extra Ue-27.  

La tabella 8 illustra l’andamento dell’export distrettuale 

diretto verso i Paesi extra Ue-27 nel complesso del 2013. 

Anche in questo caso le esportazioni distrettuali 

provengono maggiormente dai distretti del Nord-est (16,3 

miliardi di euro di export), apparsi in crescita del 6,4%; 

seguono, per valore di export, i distretti del Nord-ovest 

(11 miliardi), in crescita del +6,9%; i distretti del Centro 

(9,2 miliardi di export), in progresso di un buon +9,1%, e i 

distretti del Sud e Isole (1,4 miliardi di euro di export) in 

crescita del +10,9%. Si osserva dunque una dinamica per 

certi versi analoga a quella emersa nell’analisi dell’export 

verso i Paesi Ue: un peso marginale dei distretti del Sud in 

termini di esportazioni cui fa da contraltare una 

performance particolarmente brillante in termini di 

crescita dell’export; un ruolo preponderante dei distretti 

del Nord-est, ma in questo caso contraddistinto da una 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

 IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 840,6 -2,0% 1.242,1 7,1% 1.018,4 6,9% 51,5 0,1% 3.152,7 4,3% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 165,3 1,3% 823,2 3,1% 56,2 5,0% 75,6 0,9% 1.120,2 2,8% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 1.599,3 5,1% 1.176,5 5,6% 222,7 2,4% 0,0 0,0% 2.998,5 5,1% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 326,0 -9,6% 563,2 2,0% 96,9 10,0% 146,2 6,6% 1.132,3 -0,5% 

High-tech                      

(9 distretti) 254,2 -3,3% 196,2 0,8% 1.444,3 13,9% 204,5 3,1% 2.099,2 9,1% 

TOTALE  

(99 distretti) 3.185,5 0,6% 4.001,2 4,8% 2.838,4 10,0% 477,8 3,5% 10.502,9 4,7% 

Tabella 6 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi Ue-27:  

quarto trimestre 2013  

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi UE-27 ed extra UE-27 

crescita più sostenuta rispetto a quanto osservato 

nell’export verso i Paesi Ue (+6,4% a fronte del +1,6%); 

un ruolo da co-protagonista dei distretti del Nord-ovest 

in termini di valori esportati, che in questo caso registrano 

una crescita del proprio export (+6,9%) e non un calo 

come osservato verso i Paesi Ue (-0,3%), e dei distretti 

del Centro dai quali proviene poco meno del 25% 

dell’export distrettuale. 

Incrociando settori e aree geografiche, per quanto 

riguarda il comparto Hi-tech emerge un andamento duale 

che vede, da una parte, performance soddisfacenti nei 

distretti del Nord-ovest (+9,8%) e del Sud e Isole 

(+15,2%) e, dall’altra, performance negative nei distretti 

del Nord-est (-4,1%) e del Centro (-3,6%). A registrare un 

andamento negativo sono anche i distretti 

dell’Automazione-meccanica-gomma-plastica del Centro (-

0,9%), mentre cresce abbondantemente l’export dei 

distretti meccanici del Nord-ovest (+7,3%) e del Nord-est 

(+8,5%). Gli altri tre comparti sperimentano tassi di 

crescita positivi in tutte le ripartizioni geografiche 

considerate, con punte di eccellenza nei distretti 

dell’Abbigliamento-moda del Centro (+13,2%) e del Sud e 

Isole (+8%); nei distretti degli Alimentari-vini del Nord-est 

(+13,1%), del Centro (+8,8%) e del Nord-ovest (+8%); nei 

distretti dell’Arredo-casa del Nord-ovest (+10,6%) e del 

Nord-est (+9,8%). 

Il dettaglio relativo al solo quarto trimestre è disponibile 

nella tabella 9. 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Tabella 7 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri italiani verso i Paesi extra UE-27:  

dinamica trimestrale, anno 2013 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

 
Export distrettuale diretto verso i Paesi extra UE-27 

  

I tr  

2013 
Var. % 

II tr 

2013 
Var. % 

III tr 

2013 
Var. % 

IV tr 

2013 
Var. % 2013 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 3.430,4 8,4% 3.777,4 7,1% 3.629,4 6,8% 3.844,1 9,4% 14.681,3 7,9% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 870,4 12,8% 1.038,3 7,9% 993,4 7,6% 1.098,8 7,6% 4.000,9 8,8% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 2.533,7 10,9% 2.906,4 7,2% 2.765,4 6,9% 3.072,9 5,6% 11.278,3 7,5% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 624,8 13,9% 652,1 12,4% 726,1 6,5% 802,4 7,4% 2.805,4 9,7% 

High-tech                      

(9 distretti) 1.272,3 12,9% 1.433,9 10,3% 1.202,9 -1,3% 1.365,0 -5,4% 5.274,0 3,7% 

TOTALE  

(99 distretti) 8.731,7 10,6% 9.808,1 8,0% 9.317,1 5,8% 10.183,1 5,7% 38.040,0 7,4% 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi UE-27 ed extra UE-27 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  
2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 2013 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 2.555,6 2,5% 5.548,6 4,9% 6.409,1 13,2% 168,1 8,0% 14.681,3 7,9% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 1.057,8 10,6% 2.190,5 9,8% 641,8 3,6% 110,7 2,2% 4.000,9 8,8% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 4.530,8 7,3% 6.163,6 8,5% 584,0 -0,9% 0,0 0,0% 11.278,3 7,5% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 855,4 8,0% 976,2 13,1% 586,7 8,8% 387,1 6,5% 2.805,4 9,7% 

High-tech                      

(9 distretti) 2.035,9 9,8% 1.431,8 -4,1% 1.019,4 -3,6% 786,9 15,2% 5.274,0 3,7% 

TOTALE  

(99 distretti) 11.035,4 6,9% 16.310,8 6,4% 9.241,1 9,1% 1.452,7 10,9% 38.040,0 7,4% 

Tabella 8 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi UE-27:   

anno 2013  (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

 IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

IV trim 

2013 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 688,5 4,9% 1.456,3 3,9% 1.655,1 17,1% 44,2 5,1% 3.844,1 9,4% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 318,6 8,7% 571,8 9,3% 176,4 1,4% 32,0 5,5% 1.098,8 7,6% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 1.235,5 5,5% 1.676,4 6,3% 161,0 -1,0% 0,0 0,0% 3.072,9 5,6% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 267,5 10,3% 268,3 10,7% 167,9 6,3% 98,7 -5,4% 802,4 7,4% 

High-tech                      

(9 distretti) 569,8 -6,1% 341,8 -13,3% 243,5 -5,6% 210,0 14,3% 1.365,0 -5,4% 

TOTALE  

(99 distretti) 3.079,9 3,7% 4.314,6 4,2% 2.403,8 11,0% 384,8 6,8% 10.183,1 5,7% 

Tabella 9 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi extra 

Ue-27:  quarto trimestre 2013  (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 
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APPENDICE STATISTICA 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A1 - Export dei 29 principali distretti del settore Abbigliamento-moda: 1995-2013  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A2 - Export dei 14 principali distretti del settore Arredo-casa: 1995-2013  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Appendice statistica 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A3 - Export dei 32 principali distretti del settore Automazione-meccanica-gomma–plastica: 

1995-2013, Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A4 - Export dei 15 principali distretti del settore Alimentare-vini: 1995-2013  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 
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Appendice statistica 

Figura A5 - Export dei 9 principali distretti del settore Hi-tech: 1995-2013  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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